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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, zda draselné tavicí soli a přídavek kappa karagenanu

mají vliv na vybrané vlastnosti tavených sýrů. Jsou v ní podány informace o surovinách,

které se k výrobě tavených sýrů používají. Jsou zde popsány draselné a sodné fosforečnany

a jejich funkce při výrobě tavených sýrů. Taktéž jsou charakterizovány hydrokoloidy, které

byly v této diplomové práci použity k docílení požadovaných vlastností tavených sýrů.

V praktické části byly vyrobeny modelové vzorky tavených sýrů s přídavkem draselných

tavicích solí a kappa-karagenanu v různých koncentracích a byly provedeny jednotlivé

analýzy jako stanovení pH, stanovení sušiny, měření vodní aktivity, analýza textury,

posouzení reologických vlastností, analýza barvy a senzorická analýza. Na základě

vyhodnocených dat a výsledků můžeme říci, že v případě stanovení tvrdosti byl pozorován

jednoznačný trend rostoucí tvrdosti se stoupající koncentrací kappa karagenanu. Jako

nejtvrdší byly stanoveny vzorky obsahující 1 % (hm/hm) kappa karagenanu. Lze tedy říci,

že použitá tavicí sůl a kappa karagenan mají vliv na zvyšující se tvrdost výrobku. Tento

rostoucí trend byl pozorován i pro stanovení žvýkatelnosti a gumovitosti. Co se týká

reologických vlastností, všechny vzorky dosahovaly vyšších hodnot elastického modulu

pružnosti než ztrátového modulu pružnosti, což odpovídá chování slabého gelu. Modelové

vzorky dosahovaly hodnoty pro tan δ nižší než jedna, což značí, že se jedná o vzorky více

elastické než viskózní. Můžeme říci, že modelové vzorky se stávaly více gelovější

s přibývající koncentrací kappa karagenanu.

Klíčová slova: tavené sýry, draselné tavicí soli, hydrokoloidy, kappa karagenan, texturní

vlastnosti tavených sýrů, reologie tavených sýrů

ABSTRACT

The aim of this thesis was to find out whether potassium emulsifying salt and the addition

of kappa carrageenan has an effect on the selected properties of processed cheeses. It

contains information about the raw materials used to make processed cheeses. Potassium

and sodium phosphates and their functions in the production of processed cheeses are

described here. The hydrocolloids that were used in this diploma thesis to achieve the desired

properties of processed cheeses are also characterized. In the practical part, model samples

of processed cheeses with the addition of potassium emulsifying salts and kappa-carrageenan

in different concentrations were produced and individual analyzes such as pH determination,

dry matter determination, water activity measurement, texture analysis, assessment of

rheological properties, color analysis and sensory analysis were determined. Based on the

evaluated data and results, we can say that in the case of hardness determination, a clear

trend of increasing hardness was observed with increasing concentration of kappa

carrageenan. Samples containing 1 % (w/w) kappa carrageenan were determined to be the

hardest. It can therefore be said that the used emulsifying salt and kappa carrageenan have

an effect on the increasing hardness of the product. This increasing trend was also observed

for the determination of chewiness and gumminess. Regarding the rheological properties, all

samples achieved higher values of elastic modulus than loss modulus, indicating a weak gel

behavior. The model samples reached values for tan δ lower than one, which means that they

are more elastic samples than viscous. We can say that the model samples became more

gelled with increasing kappa carrageenan concentration.

Keywords: processed cheeses, potassium emulsifying salts, hydrocolloids, kappa

carrageenan, textural properties of processed cheeses, rheology of processed cheeses
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ÚVOD

Tavený sýr je mléčný výrobek, který se vyrábí smícháním přírodního sýra, tavicích solí a

dalších přísad, ať už mléčného nebo nemléčného původu, a následným zahříváním, dokud

nedojde ke vzniku homogenního produktu, který má delší trvanlivost než jiné mléčné

výrobky. Hlavním důvodem, proč se na počátku 20. století objevovaly snahy, jak vyrobit

tavený sýr, bylo vyrobit výrobek, který bude mít delší trvanlivost a bude jednodušší ho

prodat (Kapoor a Metzger, 2008).

Během 20. století se pokusy vyrobit tavený sýr zvyšovaly, udělovaly se patenty, vznikaly

důmyslnější výrobní postupy a výrobní techniky a výroba tavených sýrů se zvyšovala. Nyní

patří tavené sýry k oblíbeným produktům, který je ve srovnání s většinou ostatních druhů

sýrů mnohem levnější, dostupnější a dá se pořídit v široké rozmanitosti chutí, složení a

funkčních vlastností, jako je textura, tavitelnost a tekutost. (El-Bakry a Mehta, 2022)

Použití hydrokoloidů se v potravinách je ke změně jejich konzistence. Zahuštění nebo

zvýšení viskozity je klíčovou vlastností při použití hydrokoloidů jako emulgátorů,

stabilizátorů a strukturních činidel v potravinách. Karagenan je hydrokoloid s unikátními

vlastnostmi, který je extrahovaný ze speciálních druhů červených mořských řas. Karagenan

hraje zásadní roli v potravinářském průmyslu díky své schopnosti stabilizovat mléčné

výrobky. (Pirsa a Hafezi, 2023)

Cílem diplomové práce bylo vyrobit modelové vzorky tavených sýrů s přídavkem kappa-

karagenanu a draselných tavicích solí a zjistit, zda má přídavek kappa-karagenanu a

draselných tavicích solí vliv na vybrané vlastnosti těchto sýrů.

Diplomová práce byla rozdělena do dvou částí, a to teoretické a praktické. V teoretické části

byly charakterizovány tavené sýry, popsána výroba tavených sýrů a taktéž charakterizovány

draselné a sodné fosforečnany, které jsou jako tavicí soli přidávány při výrobě tavených sýrů

a v neposlední řadě byly charakterizovány hydrokoloidy, které jsou používány při výrobě

tavených sýrů pro docílení požadovaných vlastností. V praktické části byly stanoveny

jednotlivé analýzy, a to základní chemická analýza, analýza textury, analýza barvy,

reometrie a senzorická analýza.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TAVENÉ SÝRY

1.1 Historie tavených sýrů

Sýr je přítomen v lidské stravě již velmi dlouhou dobu, přičemž zdroje v literatuře naznačují,

že rané postupy výroby sýra se datují již od roku 5200 před naším letopočtem (Salque et al.,

2013).

Sýr obecně, včetně taveného sýra, je bohatý na různé živiny, jako jsou bílkoviny, lipidy,

minerální látky a vitamíny (Gouda a Abou El-Nour, 2003).

Sýr může být považován za základní polotovar, který lze použít jako hlavní složku jídla,

jako dezert, nebo jako součást jiných pokrmů. Může být konzumován přímo bez přípravy

nebo může být použit v různých gastronomických úpravách. Tavené sýrové výrobky

představují více než 14 % celosvětové výroby sýrů, což poukazuje na jednu z nejvyšších

produkcí jednotlivých druhů sýrů (El-Bakry a Mehta, 2022).

První pokusy o výrobu tavených sýrů se datují k roku 1895. Jako první si patentovala tavené

sýry německá sýrová společnost v roce 1899, ale v té době se sýr zpracovával pouze tepelně

a k výrobě nebyly použity žádné jiné přísady. Komerční výroba taveného sýra se naplno

rozběhla v Evropě a USA mezi lety 1910 a 1920. Bylo usilováno o zlepšení délky trvanlivosti

sýru, a to z důvodu znehodnocení sýru vyváženého do vzdálenějších míst. V letech 1912–

1913 vyřešili švýcarští vědci Walter Gerber a Fritz Settler tyto problémy zahřátím tvrdého

sýra a jako tavicí sůl byl použit citrát. K výrobě byl použit sýr ementálského typu, který byl

nakrájen na kousky a zahříván v kotli. Za neustálého míchání byla hmota zahřívána na 80 °C

po dobu 10-15 minut. Následně byl horký sýr vložen do hermeticky uzavřených nádob a

ochlazen. Tato úprava byla prvním vynálezem taveného sýra. V roce 1916 byla založena

první komerční továrna na tavený sýr v USA. Průmyslová výroba taveného sýru v Evropě

byla zahájena v roce 1919. Techniky výroby vycházely z čedaru a dalších druhů sýrů a jako

tavicí soli byly použity citráty nebo fosfáty. Tyto pokusy vyrobit kvalitní tavený sýr byly

dosti omezené, ale kvalita a proces výroby se rozšířil ve 30. letech 20. století, kdy se na trhu

objevily další tavicí soli, jako například polyfosfáty.

Postupem času se vylepšovaly tavicí kotle, které byly důležité kvůli lepšímu a


[…]


velmi negativně. Avšak použití draselných tavicích solí se jeví jako alternativa ke snížení

množství sodíku v tavených sýrech, což je nyní velmi diskutovaným tématem z hlediska

výživy, tak z hlediska lidského zdraví.
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PŘÍLOHA P I: HODNOTITELSKÉ SCHÉMA PRO TAVENÉ SÝRY

Vzhled a barva

1. Barva smetanově bílá, stejnorodá, bez cizích odstínů. Sýr hladký, lesklý.

2. Nepatrná odchylka, bez cizích odstínů, homogenní. Změny barvy způsobené

osýcháním sýru, oxidačními změnami vyloučeny. Vzhled bez jakýchkoliv známek

deformace, čistý, hladký lesklý.

3. Mírná odchylka, bez cizích odstínů, homogenní. Změny barvy způsobené osýcháním

sýru, oxidačními změnami jen nepatrné. Vzhled bez jakýchkoliv známek deformace,

na povrchu sýra čistý, hladký, lesklý.

4. Barva odpovídá druhu taveného sýra, je homogenní s vyloučením mramorování

barvy. Vzhled vykazuje odchylky způsobené mírnou deformací tvaru, drobnější

závady v hladkosti povrchu, povrch sýra je mírně matný, stále však hladký.

5. Barva odpovídá druhu taveného sýra, je homogenní s nepatrnými náznaky

mramorování barvy. Vzhled vykazuje odchylky způsobené deformací tvaru,

drobnější závady v hladkosti povrchu, povrch sýra je mírně matný, mírné odchylky

v hladkosti.

6. Barva mírně nehomogenní (mramorovitá), povrch sýra matný bez lesku, na povrchu

mírné barevné změny v důsledku oxidativních změn.

7. Barva na povrchu i v těstě nehomogenní, silné oxidativní změny na povrchu, výskyt

plísně, značná deformace povrchu, vzhled narušen duřením sýra, vytavený, oddělený

tuk

Konzistence:

1. Lehce roztíratelná, plastická, dokonale utavená, bez vzduchových dutin, homogenní,

bez výskytu neutavených kousků sýra.

2. Konzistence výborně roztíratelná, jemná, nelepivá.

3. Roztíratelnost velmi dobrá, nepatrně tužší nebo měkčí.

4. Roztíratelnost dobrá, mírně tužší nebo měkčí, slabě lepivá.

5. Roztíratelnost horší, tužší, pastovitá nebo měkčí, lepivá.

6. Lepivá, tuhá, řídká, nehomogenní, špatně roztíratelná.

7. Velmi tuhá až drobivá, silně lepivá, rozbředlá, nehomogenní s oddělujícím se tukem,

zduřelá s výskytem provzdušnění, silně krupičkovitá, roztékavá.

Tuhost:

1. Tavený sýr velmi tuhý

2. Tavený sýr tuhý

3. Tavený sýr mírně tužší

4. Tuhost taveného sýra optimální

5. Tavený sýr mírně měkčí než jeho optimum

6. Tavený sýr měkký

7. Tavený sýr velmi měkký

Roztíratelnost:

1. Tavený sýr není roztíratelný

2. Tavený sýr je obtížně roztíratelný

3. Tavený sýr je hůře roztíratelný

4. Roztíratelnost je typická, optimální

5. Tavený sýr je velmi roztíratelný až mírně řídký

6. Tavený sýr je roztékavý

7. Tavený sýr má tekutý charakter

Chuť a vůně:

1. Vynikající – chuť jemná, mléčně sýrová, nebo máslová, smetanová, jemně sýrově

nasládlá, výrazná. Vůně čistá velmi harmonická, cizí příchutě jsou vyloučeny.

2. Výborná – nepatrné odchylky od vynikající chuti a vůně, chuť a vůně harmonická,

sýrová, nebo máslová, smetanová, jemně mléčně nakyslá nebo nasládlá, typická, cizí

příchutě vyloučeny.

3. Velmi dobrá – mírné odchylky od vynikající chuti a vůně, přesto harmonická,

odpovídající deklarovanému druhu, přirozeně mléčně nakyslá nebo nasládlá,

typická, cizí příchutě vyloučeny.

4. Dobrá – chuť a vůně typická pro smetanový tavený sýr s odchylkami ne zásadního

charakteru, avšak charakteristická a čistá pro deklarovaný druh.

5. Méně dobrá – výskyt cizích příchutí ve velmi malé intenzitě, méně harmonická,

slabě nahořklá nebo slanější, slabá příchuť po tavicích solích, mírně kyselejší, dílčí

odchylky v chuti, slabě nečistá, slabě kvasničná.

6. Nevyhovující – výskyt cizích příchutí, méně harmonická, nahořklá, slanější, příchuť

po tavicích solích, kyselejší, mírně oxidovaná, dílčí odchylky v chuti, mírně nečistá,

mírně kvasničná.

7. Nepřijatelná – nečistá, žluklá, slaná, hořká, cizí, netypická, silně oxidovaná (žluklá),

zatuchlá, kvasnicová, ostře kyselá aj.

Hořká chuť:

1. Naprosto nehořký

2. Velmi málo hořký

3. Dosti málo hořký

4. Zřetelně hořký

5. Dosti hořký

6. Velmi hořký

7. Nemírně hořký

Přítomnost cizích pachů a pachutí:

1. Výrobek naprosto bez cizích pachů a pachutí

2.

3.

4. Mírný náznak cizích pachů a pachutí, stále však akceptovatelný výrobek

5.

6.

7. Vysoká přítomnost cizích pachů a pachutí

PŘÍLOHA P II: PROTOKOL SENZORICKÉ ANALÝZY

Senzorické hodnocení tavených sýrů

Datum senzorického hodnocení: Jméno: Den odběru:

Vzorek Vzhled

a barva

Konzistence Tuhost Roztíratelnost Chuť

a vůně

Hořká

chuť

Pachutě