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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
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Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Předkládaná diplomová práce je zaměřená na výrobu tavených sýrů. Konkrétně se zabývá možností
náhrady sodných tavicích solí draselnými, jako zajímavé alternativy ke snížení množství sodíku
v těchto výrobcích. Dále sleduje vliv přídavku kappa-karagenanu v kombinaci s různými typy
draselných tavicích solí na kvalitu taveného sýra. Práce je napsaná přehledně, obsahuje dostatečně
obsáhlý teoretický úvod do studované problematiky a stejně tak kvalitně zdokumentovaný
experiment s praktickými závěry, které z něj plynou.
Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 23 %. Jedná se o
diplomovou práci Bc. Kristýny Šantové, která se zabývá podobnou tématikou a sice možnou
náhradou sodných tavicích solí draselnými. Přičemž největší shodu systém nalezl v legislativních
požadavcích, použité literatuře a metodice (např. Protokol senzorické analýzy), což neshledávám
jako závažný přestupek v souvislosti s plagiátorstvím. Naopak jedná se o zavedené postupy měření a
vyhodnocování díky nimž lze získat informace, které lze mezi sebou srovnávat a následně formulovat
závěry. V souvislosti se shodou v literárních zdrojích, je nutno konstatovat, že se jedná o úzce
zaměřenou problematiku s poměrně omezenou zdrojovou základnou.
Jedná se o práci původní - není plagiátem.
Otázky vedoucího diplomové práce:

Ve Zlíně dne 24.05.2023

Podpis vedoucího diplomové práce
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